
令和７年5月号　No.21

●

●

●

●

●

●

長浜市立湖北病院　地域医療連携室だより

はじめまして。４月より湖北病院に赴任しました三﨑真依と申します。滋賀
県出身で、この度ご縁あって湖北の地で勤務させていただくことになりまし
た。総合診療専攻医・家庭医療専攻医として、地域に根差した医療を実践
し、総合診療医として湖北地域にお住いの皆様の健康を支える存在になりた
いと考えています。まだまだ未熟ではありますが、日々の診療を通じて多く
を学び、湖北地域の一医師として、皆様に信頼されるよう精一杯努力してま
いります。どうぞよろしくお願いいたします。

内科　　髙石　亮太（たかいし　りょうた）

内科　　三﨑　真依（みさき　まい）

はじめまして。４月より湖北病院に赴任しました髙石亮太と申します。出身
は福岡ですが、関西での暮らしが長く、湖国滋賀県に愛着を持っておりま
す。滋賀医科大学を卒業し、長浜赤十字病院で初期研修を終了しました。そ
の後、東京都内の大学院で総合診療専攻医として学びました。昨年度より滋
賀県に戻り、浅井診療所を基幹施設とする関西家庭医療学センターの所属と
なり、今年度から湖北病院で勤務させていただくことになりました。家庭医
療の学習者として日々学びを深めているところですが、地域に根差した医療
の実践者として、医師の先生方や、多職種の皆様との連携の中で、湖北の医
療に貢献したく、そのための様々なご指導を賜れますと幸いです。どうぞよ
ろしくお願い致します。

内科　　糸井　拓哉（いとい　たくや）

はじめまして。糸井拓哉と申します。出身は滋賀県甲賀市で、大学卒業まで
すべて県内の学校を経た生粋の滋賀県民です。滋賀医科大学付属病院で初期
研修を終了し、地域医療に貢献すべく新設の滋賀医科大学総合診療講座へ所
属し、この度４月より湖北病院に赴任いたしました。この先、診療所や病院
の先生方、多職種の皆様にはたくさんご迷惑をおかけするかと存じますが、
何卒ご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。



● 在宅医療で、医療処置が必要なためショートステイの利用が難しい方

● 在宅療養で介護を行うご家族が、必要な介護休息をとることが出来ていない状況の方

● 介護者の急な病気・ケガ・所用により、介護ができない期間が発生した時

●　

● 病棟の空床状況により、入院期間やお部屋の希望に添えない場合があります。

★入院費用★

地域包括ケア病床での入院となります。入院費は定額となります。

リハビリテーション・投薬料・注射料・簡単な処置料・検査料・入院基本料・画像診断料などの

費用が含まれます。

食事代、個室料金、オムツ、病衣リース料などは、別途料金がかかります。

月

件数 ５件

４月

３件

５月 ６月

２件４件

７月 １０月

４件

１１月

８件 ３件

●　かかりつけ医、ケアマネージャー、訪問看護ステーションを通じて
　　当院の地域医療連携室までご相談ください。

入院期間の薬を持参ください。

●　入院期間は、1～２週間程度が目安です。
（介護者の入院などで期間が２週間以上となる場合は、ご相談ください。）

２件

３月２月１月１２月

レスパイト入院とは、在宅療養をされている方のご家族や介護者の肉体的・精神的負担軽減や介
護者のケガや病気・所用等で在宅療養が困難となった時に、一時的に在宅療養を支援させていた
だくことが目的の入院です。当院では、このレスパイト入院の受け入れを行っております。レス
パイトは「小休止」「ひと休み」「息抜き」といった意味です。一時的な入院のため、退院後は
ご自宅に戻っていただくことになります。介護保険によるショートステイ等の利用が困難な方が
対象となります。レスパイト入院は、医療保険による入院となります。

４件５件 ４件

８月

９件

９月


